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Momsförslag hotar folkbildningen 
 
Kraftigt höjda avgifter, fortsatt utslagning av lokalavdelningar och krångligare 
administration. Det blir följden för studieförbunden om förslaget från en statlig utredning 
om moms på ideella föreningars näringsverksamhet blir verklighet. 
 
I dag lämnar Folkbildningsförbundet sitt remissvar på den statliga utredningen 
”Mervärdessskatt i ett EG-rättsligt perspektiv” (SOU 2002:74). Bakgrunden till utredningen är 
att EU-anpassa momsen.  
 
- Släng utredningen i papperskorgen, säger Folkbildningsförbundets generalsekreterare Maicen 
Ekman. Hon påminner om hur det gick förra gången momsfrågan var aktuell. Då stoppade 
finansministern förslaget med hänvisning till att han inte ville försvåra för den ideella sektorn. 
 
Momsutredningens förslag går längre än EU-direktivet kräver. Detta trots att det i utredningens 
uppdrag ingick att se till möjligheterna att ge ideell verksamhet gynnsamma villkor, något som 
också skett i flera andra EU-länder. Folkbildningsförbundet kräver ett generellt undantag från 
mervärdeskatt för ideella föreningars näringsverksamhet, t ex att anordna studiecirklar.  
 
I förlängningen drabbas studiecirkeldeltagarna. En undersökning i Jönköpings län visar att 
konsekvenserna av en momsbeläggning skulle bli att man måste höja deltagaravgifterna med 
21 procent. Det drabbar hårt de grupper som riksdag och regering vill att studieförbunden ska 
prioritera; arbetslösa, personer med utländsk bakgrund och funktionshindrade.  
 
I den fria konkurrensens namn vill utredningen ha olika regler för som man säger ”en 
knypplingscirkel i Norrbottens inland och en fortsättningskurs i engelska i Stockholm”. I det 
första fallet finns ingen konkurrenssituation enligt utredningen och det blir då ingen 
momsbeskattning. 
 
- Vem kan bedriva verksamhet under så osäkra villkor, undrar Maicen Ekman, och pekar på 
att det skulle bli näst intill omöjligt att avgöra vilken verksamhet som är momspliktig. 
 
Folkbildningsförbundet hävdar att följden av utredningens förslag blir en helt oacceptabel 
situation för studieförbunden.  
 
- Ju krångligare administration desto mindre utrymme för vad studieförbunden ska syssla 
med; cirklar och kulturverksamhet, säger Maicen Ekman. Krånglet drabbar också stora delar 
av svenskt föreningsliv, inte minst studieförbundens 260 medlemsorganisationer. 
 
Remissvaret finns att läsa på www.studieforbunden.nu under rubriken press. 
 
För mer information kontakta Folkbildningsförbundets administrativa chef Ann-Mari Lindgren, 
tel 08-412 48 53, ann-mari.lindgren@studieforbunden.nu  eller generalsekreterare Maicen Ekman, 
tel: 08-412 48 52, mobil: 0709-78 09 28, epost:maicen.ekman@studieforbunden.nu 
 

 


